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©a« überjäbllgc Satalfton SRr. 98 »on SBattf« wutfce fcet

I. Slimeebfoffion al« SRr. 11 jugettjeflt, fca« btetjetfge SBataftlon
9Rr. 11 »on ®enf al« Otr. 13 ju bei II. ffltuteeotoifion »etfeijt
uno bfe Slu«bebung bet »om Äanton gteiburg fn Sutunft ju
ftettenben »fet Sataidone auf bie beftetjenben jwei SReftutltung««
frelfe »etwiefen, weldje ju biefem Setjufe tfjeilwetfe neu umgtenjt
wutten.

©et Äonttotbeftanfc fce« $eeie« am 1. Sanuat 1884 fft fol«

gtnbet:
A. 3m

1. SRadj ©t»ffionen:

I. ©(»ifion
"• „III. „IV. „
V. „

VI. „
VII. „

VIII.
SRidjt Im S)i»ijton«»etbanb fteljenbe

Cffijteie unfc Stuppen
Dffijteic unfc ©tab«feftetäte nadj

Sltt. 58 bei «Ktlftäiotganffatton

SluSjug.

©efcfclldjet
Seftanb.
12,717
12,717
12,717
12,717
12,717
12,717
12,717
12,717

_ffeftt»ei Seftanb
1884.
15,451
14,692
11,716
11,955
14,063
15,150
15,689
12,579

1883.
16,527
13,507
11,660
11,476
15,064
14,600
16,050
13,429

2,104 2,343 2,339

246 265
Sotal 103,840 113,884 114,917

2. SRadj SBaffengattungen: ©efetjlfdjet
Seftanb.

<5ffelt(»et Seftanb.
1884. 1883.

©enetafftab unb (Slfenbabnabtbci«
lung 54*) 69 69

3uftljoffijfete 44 33 34
3nfantetfe 76,120 82,170 83,522
ÄasaHetle 3,412 2,957 2,929
SltttOeite 14,486 17,241 17,343
Oenfe 4,864 5,943 5,660
@anftät«ttuppen 4,484 4,427 4,309
SeiwattungSttuppen 376 1,044 1,051

Sotat 103,840 113,884 114,917

Otadj SBaffengattungen:
©eneralftab
«Snfanterie
«ßasallerie
StrtlDetle
®enfe
©anftät« ttuppen
33etwaltung«truppen

B. 3n fcet Eanbweljr.

75,936
3,396
7,970
4,848
2,938

376

14
73,073

2,428
8,798
2,210
1,397
216

75,425
2,396
8,680
2,206
1,332

220
Sotal 95,464 88,136 90,259

*) ©ie Sab! ter Dffijiere fcet ©ifcnbabnabttieltung fft gefe(s«

tfdj nfdjt notmttt unfc fjfet nfdjt betüdfidjtlgt.

¦Ronttotftätfe fce« 8lu«juge« auf 1. Januar 1884.

SRaaj ©(»(fionen.

Sttmeeftab
©tsifton SRr. I

11 • • •

ii 0
*¦*¦* •

IV" vH V •

ii ii VI
II n VII

vm
SRidjt fm ©i»ffton«»etbanfc

beftnblfdjc Stuppentotp«
«Dfftjfere unfc ©tab«fefretäte

nad) Slrt. 58

— 76
— 82
— 78
— 85
— 84
— 82
— 74
— 81

— 10

29 —

tC- H
¦Z Sotal.

«•?

7
12,134
11,554
8,870
8,929

11,012
11,984
12,515
9,724

81

««S

400
417
311
328
321
380
400
354

5!

5 1

1,948 553
1,740 567
1,663 476

496
537
551
517
456

1,787
1,783
1,827
1,859
1,668

177 2,124 —

15 26 13

1
235
226
210
225
226
219
226
204

31

g
SS

7
105
106
108
105
100
107

98
92

üi.

1 — 32*)
— — 15,451
— — 14,692
— — 11,716
— — 11,955
— — 14,063
— — 15,150
— — 15,689
— — 12,579

— — 2,311

18 8 25 246
37 652 86,810

*) (Slnfdjtfefllcb. getfcpoft. unb Sclegtaptjenfclteftet.

Äonttolftätfe fcet Sanfcwefjt auf 1. Sfanuar 1884.

a) SRadj ©Iolftonen:
©i»ijton«ftef« SRr. I 11,435

„ „ II 10,279

„ HI 8,514

„ IV 10,244

„ V 10,587

„ VI 11,630

„ VII 11,505

„ Vin 11,619
«Jltdjt fcen ©i»fffon«ftetfen jugettjeflte

Stuppentotp« 2,323
Sotal 88,136

3103 16,430 4167 1803 846 9 25 113,884

b) SRadj SBaffen:

©täbe bet jufammengefejjten Srup*
penfötpet 243

3nfantet(e 74,927
fiasattetfe 2,480
Sltttttetle 8,434
©enie 1,484
©anltähJttuppen 472

Setwaltung«ttuppen 96

Sotal 88,136
(gortfeljung folgt.)

Todesanzeige.
Am 16. April, Abends 8 Uhr, verschied in

Benken, Ct. St. Gallen, der Oberstlieutenant und

Instructor I. Classe der Cavallerie

Rad. «Kühne,
geb. 1835.

Das Instructionscorps der Cavallerie verliert
in dem Verstorbenen einen treuen und theuern
Kameraden. Die AVaffe betrauert den Tod eines
ihrer tüchtigsten und schneidigsten Instruetions-
offlziere, dessen segensreiches Wirken nicht aus
der Erinnerung schwinden wird.

Aarau, den 17. April 1884.
Der Oberinstructor der Cavallerie:

Oberstlieut. WiUe.

Serlag tion 3t16ert Stoä) in Stuttgart,
ju bejietjen butdj alle Suajbanfctungen:

Sag mUitarifcfje Äruftren im treibe
nocb ben einfadiften ffrinciipieii bearbeitet »on 9>. Sincf. ÜRit Dielen
£ofjfdjnttten. SReue ausgäbe. 4'/«.'-Bog. in 8*. 3>rei« brott). «Dtf. 1. 60.

Sie <©ititatiim§= unb Serrain-barfteffttttß
auf bem @tanb)>untt be« neueften gottfdjtitte« bearbeitet »on V. Sine?.
2Rit 2 SEafetn unb bieten in ben Seit gebrueften -t>orsfa)nilten. 9!eue

ie. 6'/t Soß. gr« 8». preis brodj. 3»f. 3. —

Specialität
für ^ffatere-ifaifotmett

jeben ©rabeS. Sangjä^rtge ©tfatjrung, tüdjttge SlrbettS«

fräfte befähigen mid) jur tabettoftn «ÄuSfütjtuna, jebeS Sluf«
trageS. Sefte SReferenjen.

Zürich-Wiedikon. Jean Iloffmami,
(OF3294) Marchd.-Tailleur.
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Da« überzählige Bataillon Nr. 93 «on Walli« wurde der
I. Armeedivision als Nr. 11 zugetheilt, da« bisherige Bataillon
Nr. 11 von Genf als Nr. 13 zu der H. Armeedivision versetzt
und die Aushebung der vom Kanton Freiburg in Zukunft zu
stellenden »tcr Batatllvne auf die bestehenden zwei RekrutirungSkreise

verwiesen, welche zu diesem Behufe theilwetse neu umgrenzt
wurden.

Der Kontrolbestand de« Heeres am 1. Januar 1834 tst fol-
gender:

ä.. Im
1. Nach Divisionen:

I. Division
II.

III. „IV. „
V. „

VI. „
VII. „

VIII.
Nicht tm DtvisionSverband stehende

Offiziere und Truvpen
Offiziere und Stabssekretärc nach

Art. S3 der Militärorgantsatton

Auszug.

Gesetzlicher
Bestand.
12,717
12,717
12.717
12,717
12.717
12,717
12,717
12,7.7

Effektiver Bestand
1884.
15,451
14,692
11,7l6
11.9SS
14063
15,15«
15.689
12,579

1883.
16,527
13.507
11.66«
11.476
15.064
14,600
16.050
13,429

2,104 2,343 2,339

246 265

2. Nach Waffengattungen: Gesetzlicher

Bestand.

Effektiver Bestand.

1834. 1833.
Generalstab und Eisenbahnabtheilung

54*) 69 69
Justizvsfiziere 44 33 34
Jufanterie 76.12« 32.170 33,522
Kavallerie 3.412 2.957 2,929
Artillerie 14,486 17,241 17,343
Genie 4,861 5.943 5.66«
Sanitätstruppen 4,484 4,427 4,309
Verwaltungstruppen 376 1,044 1.«51

Total 103,34« 113,884 114.917

L. In der Landwehr.
Nach Waffengattungen:

Generalstab — 14 —
Infanterie 75,936 73.073 75,425
Kavallerie 3,396 2,428 2,396
Artillerie 7,970 8.798 8.63«
Genie 4,348 2,21« 2,206
Sanitätstruppen 2.933 1,397 1,332
VerwaltungStruppen 376 216 22«

Total 103,840 113,884 114,917

KontrolstZrke de« Auszuges auf 1. Januar 1834.

Total 95,464 88.136 90,259

») Die Zahl dcr Offiziere der Eiscnbahnabtheilung ist gesetzlich

nicht normirt und hier nicht berücksichtigt.

Nach DiVisionen.

Armeestab
Division Nr. I

II - - -

» iv ' '
"

« V. -
'.

» » VI
„ » VII

vm
Nicht im DtvisionSverband

befindliche Truppenkorps
Offiziere und Stabssekretäre

nach Art. 58

L

Generalstab und

bahnab

theil L SA

s s s
Infanterie.

Kavallerie.

»

Artillerie. Gente. s

G s îs
S s

8 — 7 5 1 1 7
— 76 12.134 40« 1,943 553 235 105
— 82 11.554 417 1.740 567 226 106 —
— 78 8,87« 311 1.663 476 21« 108
— 85 8.929 328 1.787 496 22S 105 —
— 84 11.012 321 1,783 537 226 100
— 82 11.934 33« 1,827 551 219 107
— 74 12.515 40« 1.859 517 226 98
— 31 9,724 354 1,668 456 204 92 — —

— 10 — 177 2,124 — — — — —

29 — 81 15 26 13 31 18 8 25
37 652 86,81« 3103 16,43« 4167 1303 846 9 25

32*)
15,451
14,692
11.716
11.955
14.063
15,15«
15.639
12,579

— — 2.311

246

*) Einschließlich Feldpost» und Telegraphendirektor.

Kontrolftârke der Landwehr auf 1. Januar 1834.

») Nach Divisionen:
DtvtsionSkrei« Nr. I 11.43S

„ II 10.279
III 8.514
IV 10.244

„ V 10.587

„ VI 11,630

„ VII 11,505

„ Vili 11,619

Ntcht den DivtsionSkreisen zugetheilte

Truppenkorps 2,323
Total 83,136

d) Nach Waffen:

Stäbe der zusammengesetzten Truv>

Penkörper

Infanterie
Kavallerie

Artillerie
Genie

Sanitätstruppen
VerwaltungStruppen

25 113,884

243

74,927
2,48«
8.434
1.484

472
96

Total 83.136
(Fortsetzung folgt.)

^,nr 16. ^pril, ^.dsnàs 8 VKr, vsrsekieà In
Senken, Lt. 8t. Valien, àer «derstlîsuisnsnt und

Instructor I. Liasse «er cavallerie

I î^ill, Killing,
ASK. 1835.

Vas Instruetionsoorps àer (Ävaiisris verliert
in àsm Verstorbenen einen treuen unà ttreuern
Xameraàeu. Vie ^Vatie betrauert àen loà eines
ikrer tüetrtiAsten rmà soKneiàiKsten Instructions-
oWsiere, àessen seZensreioKes Wirken niekt aus
àer ürinnerunK soirvinàsQ ^virà.

barati, àen 17. ^rii 1884.

Verlag von Albert Koch in Stuttgart,
zu beziehen durch alle Buchhandlungen:

Das militärische Krokiren im Felde
»ach den einfachsten Principien bearbeitet »on P. Finck. Mit vielen
Holzschnitten. Neue Ausgabe. 4'/, Bog. in S°. Preis broch. Mk. t. «».

Die Situations- und Terraindarftellung
auf dem Standpunkt des neuesten Fortschrittes bearbeitet »on P. Ainck.
Mit 2 Tafeln und »ielen in den Tert gedruckten Holzschnitten. Neue

ie. 6'/, Bog. gr, 8». Preis broch. Mk, Z. —

für Offiziers Mnisormen
jeden Grades. Langjährige Erfahrung, tüchtige Arbeitskräfte

befähigen mich zur tadellosen Aussührung jedes
Auftrages. Beste Referenzen.

<MWS4> »sraka. Isilleur.
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