

Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militärzeitung = Journal militaire suisse =
Gazetta militare svizzera

Band: 30=50 (1884)

Heft: 16

Nachruf: Rud. Kühne

Autor: Wille

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Das überzählige Bataillon Nr. 98 von Bassins wurde der I. Armeedivision als Nr. 11 zugethießt, das bisherige Bataillon Nr. 11 von Genf als Nr. 13 zu der II. Armeedivision versezt und die Aushebung der vom Kanton Freiburg in Zukunft zu stellenden vier Bataillone auf die bestehenden zwei Recruitierungskreise verwiesen, welche zu diesem Behufe thellweltse neu umgrenzt wurden.

Der Kontrollbestand des Heeres am 1. Januar 1884 ist folgender:

A. Im Auszug.

1. Nach Divisionen:	Gesetzlicher Bestand	Effektiver Bestand	1884.	1883.
I. Division	12,717	15,451	16,527	
II. "	12,717	14,692	13,507	
III. "	12,717	11,716	11,660	
IV. "	12,717	11,955	11,476	
V. "	12,717	14,063	15,064	
VI. "	12,717	15,150	14,600	
VII. "	12,717	15,689	16,050	
VIII. "	12,717	12,579	13,429	
Nicht im Divisionsverband stehende Offiziere und Truppen	2,104	2,343	2,339	
Offiziere und Stabssekretäre nach Art. 58 der Militärorganisation	—	246	265	
Total	103,840	113,884	114,917	

2. Nach Waffengattungen:	Gesetzlicher Bestand	Effektiver Bestand	1884.	1883.
Generalstab und Eisenbahnabteilung	54*)	69	69	
Zufallsoffiziere	44	33	34	
Infanterie	76,120	82,170	83,522	
Kavallerie	3,412	2,957	2,929	
Artillerie	14,486	17,241	17,343	
Genie	4,864	5,943	5,660	
Sanitätstruppen	4,484	4,427	4,309	
Verwaltungstruppen	376	1,044	1,051	
Total	103,840	113,884	114,917	

B. In der Landwehr.

Nach Waffengattungen:	14	—
Generalstab	—	—
Infanterie	75,936	73,073
Kavallerie	3,396	2,428
Artillerie	7,970	8,798
Genie	4,848	2,210
Sanitätstruppen	2,938	1,397
Verwaltungstruppen	376	216
Total	95,464	88,136

*) Die Zahl der Offiziere der Eisenbahnabteilung ist gesetzlich nicht normirt und hier nicht berücksichtigt.

Kontrollstärke des Auszuges auf 1. Januar 1884.

Nach Divisionen.	Generalstab und Eisenbahnabteilung	Stäbe der zusammengesetzten Truppenkörper.	Infanterie.	Kavallerie.	Artillerie.	Genie.	Sanitätstruppen.	Verwaltungstruppen.	Zufallsoffiziere.	Stabssekretäre.	Total.
Armeestab	8	—	7	—	5	1	1	7	1	—	32*)
Division Nr. I	—	76	12,134	400	1,948	553	235	105	—	—	15,451
" " II	—	82	11,554	417	1,740	567	226	106	—	—	14,692
" " III	—	78	8,870	311	1,663	476	210	108	—	—	11,716
" " IV	—	85	8,929	328	1,787	496	225	105	—	—	11,955
" " V	—	84	11,012	321	1,783	537	226	100	—	—	14,063
" " VI	—	82	11,984	380	1,827	551	219	107	—	—	15,150
" " VII	—	74	12,515	400	1,859	517	226	98	—	—	15,689
" " VIII	—	81	9,724	354	1,668	456	204	92	—	—	12,579
Nicht im Divisionsverband befindliche Truppenkorps	—	10	—	177	2,124	—	—	—	—	—	2,311
Offiziere und Stabssekretäre nach Art. 58	29	—	81	15	26	13	31	18	8	25	246
Total	37	652	86,810	3103	16,430	4167	1803	846	9	25	113,884

*) Eingeschließlich Feldpost- und Telegraphendirektor.

Kontrollstärke der Landwehr auf 1. Januar 1884.

a) Nach Divisionen:

Divisionskreis	Nr.	I	11,435
" "	II	10,279	
" "	III	8,514	
" "	IV	10,244	
" "	V	10,587	
" "	VI	11,630	
" "	VII	11,505	
" "	VIII	11,619	

Nicht den Divisionskreisen zugehörige

Truppenkorps

2,323

Total 88,136

b) Nach Waffen:

Stäbe der zusammengesetzten Truppenkörper	243
Infanterie	74,927
Kavallerie	2,480
Artillerie	8,434
Genie	1,484
Sanitätstruppen	472
Verwaltungstruppen	96
Total	88,136

(Fortsetzung folgt.)

Verlag von Albert Koch in Stuttgart,

zu beziehen durch alle Buchhandlungen:

Das militärische Krokiere im Felde nach den einfachsten Prinzipien bearbeitet von P. Fink. Mit vielen Holzschnitten. Neue Ausgabe. 4½ Bog. in 8°. Preis broch. Mf. 1. 60.

Die Situations- und Terraindarstellung auf dem Standpunkt des neuesten Fortschrittes bearbeitet von P. Fink. Mit 2 Tafeln und vielen in den Text gebrochenen Holzschnitten. Neue Ausgabe. 6¼ Bog. gr. 8°. Preis broch. Mf. 3.—

Specialität
für Offiziers-Uniformen

jeden Grades. Langjährige Erfahrung, tüchtige Arbeitskräfte befähigen mich zur tadellosen Ausführung jedes Auftrages. Beste Referenzen.

Zürich-Wiedikon.
(OF 3294)

Jean Hoffmann,
Marchd.-Tailleur.

Todesanzeige.

Am 16. April, Abends 8 Uhr, verschied in Benken, Ct. St. Gallen, der Oberstleutnant und Instructor I. Classe der Cavallerie

Rud. Kühne,
geb. 1835.

Das Instructionscorps der Cavallerie verliert in dem Verstorbenen einen treuen und theuern Kameraden. Die Waffe betrauert den Tod eines ihrer tüchtigsten und schneidigsten Instructions-offiziere, dessen segensreiches Wirken nicht aus der Erinnerung schwinden wird.

Aarau, den 17. April 1884.

Der Oberinstructor der Cavallerie:
Oberstleut. Wille.